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❖ ŚWIĘTA WIELKANOCNE TO WYJĄTKOWY CZAS, A 

WIELKANOC MA SWOJE TRADYCJE.  
  

Wielkanoc oznacza odrodzenie i zmartwychwstanie, dlatego jej symbolem jest jajko - 

symbol życia.  

  

Przy wielkanocnym stole dzielimy się jajkiem podczas śniadania oraz jemy z nich 

potrawy, a także malujemy pisanki wielkanocne, które potem święcimy                                
w wielkanocnym koszyczku. 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Z okazji Świąt Wielkanocnych 

składamy wiosenne życzenia, 

aby w czasie Święta Paschy                

w Waszych sercach, 

rodzinach i domach zagościła 

radość, spokój i wielka 

nadzieja odradzającego się 

życia. 

Redakcja gazetki 
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Zobacz co powinno znajdować się w Wielkanocnym 

koszyku 
 

 
 
 

A co oznaczają poszczególne składniki? 
 

BARANEK to znak Chrystusa, którego katolicy nazywają „Barankiem Bożym". 
Figurka wykonana z ciasta, lukru lub chleba; odwołuje się do zwycięstwa życia nad 

śmiercią oraz odkupienia grzeszników przez śmierć Jezusa na krzyżu w Wielki Piątek. 

 

JAJKO, tak jak baranek, jest symbolem triumfu życia nad śmiercią. To również 

oznaka płodności i odradzającego się życia. Dzielenie się nim umacnia rodzinne więzi. 
Malowanie jajek wywodzi się z pogańskiego święta Jare, rozpoczynającego wiosnę. 

 

WĘDLINA ma zapewnić zdrowie, płodność i dostatek całej rodzinie. Święci się 

przede wszystkim wyroby wieprzowe, czyli kawałek szynki lub kiełbasy. Bardzo 
dobrze, jeśli są to wyroby masarskie z własnego uboju. 

 

CHLEB wkładamy na znak przemiany, jaka dokonała się podczas Wielkiego 

Czwartku. Wtedy Chrystus przemienił swoje ciało w chleb częstując nim apostołów 

podczas ostatniej wieczerzy. Symbolizuje pomyślność oraz dobrobyt. 
 

CIASTO pojawiło się w koszyczkach ze święconką stosunkowo niedawno. 

Najczęściej wkładamy do koszyka niewielką babeczkę. Bardzo ważne w tradycji jest 

jednak to, by ciasto przygotować samodzielnie, ponieważ symbolizuje nasze 

umiejętności i sprzyja ich pogłębianiu. Nie ma większego znaczenia, czy będzie to 
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drożdżowe ciasto, czy lukrowana miniaturka. 

 

CHRZAN to przede wszystkim oznaka ludzkiej 

siły. Jest pikantny w smaku i wyciska z 
oczu łzy. Najlepiej, gdy jego korzeń jest w 

kawałku. Kroi się go później na cienkie plasterki i 

częstuje gości. Chrzan może też być starty i 

wymieszany z jajkiem i śmietaną. 

 

SÓL to symbol prostoty życia. Głównym jej zadaniem jest dodanie potrawom 

smaku oraz ochrona przed zepsuciem. Posiada również właściwości oczyszczające. 

Według pradawnych wierzeń odstraszała zło i siły nieczyste. 

 

PIEPRZ odwołuje się do symboliki gorzkich ziół. Zazwyczaj święci się go w 
zmielonej postaci. Można posypać nim jajka, którymi podzielimy się podczas 

śniadania. 

Oprócz potraw warto zadbać, by na świątecznym stole znalazło się również 

miejsce na bazie oraz bukszpan. Ich zielony kolor odwołuje się do nadziei.  

 
BUKSZPAN to nadzieja chrześcijan na zmartwychwstanie i nieskończoność ich 

życia. 
 

 

Polskie tradycje Wielkanocne 

 

W zależności od tego, w jakiej części kraju mieszkamy, możemy znać różne tradycje 

i zwyczaje Świąt Wielkanocnych. W Polsce, w wielu regionach, wciąż kultywowane 

są dawne obyczaje, choć w nieco zmienionej formie. 

 

Niedziela Palmowa 

Tak samo jak dawniej, obchodzimy Niedzielę Palmową, zwaną kiedyś wierzbną lub 

kwietną. W dzisiejszych czasach nie trudzimy się jednak robieniem własnej, kolorowej 

palemki. Dawniej robiono palemki samodzielnie - z wierzbowych gałązek, bukszpanu, 

porzeczek, malin, suszonych ziół i kwiatów. 

Poświęconej palemce przypisywano magiczne 

właściwości, dlatego zanoszono ja do domów, żeby 

zapewniła rodzinie szczęście.  

 

Święcenie pokarmów 

Ten zwyczaj ma pogańskie korzenie, ale został uświęcony przez Kościół. Dzisiaj 

święcimy tylko symboliczne pokarmy, które mieszczą się w niewielkim wiklinowym 

koszyczku. Dawniej święcono wszystkie pokarmy, które miały zostać spożyte podczas 

wielkanocnego śniadania. W koszyku nie mogło zabraknąć jajka, chleba, chrzanu, soli, 
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babki oraz baranka.  

 

Malowanie jajek 

Wywodzi się jeszcze ze starosłowiańskich wierzeń, gdzie jajko miało duże znaczenie. 

Symbolizowało początek nowego życia. Obecnie wszystkie kolorowe jajka zwiemy 

pisankami, ale powinniśmy wyróżnić wśród nich: 

Kraszanki - to jajka gotowane w barwnym wywarze - dawniej uzyskiwanym tylko 

z naturalnych składników, takich jak łupiny cebuli, kora dębu, łupiny włoskiego 

orzecha, sok z buraka czy pędy młodego żyta. Często wydrapuje się na nich różne 

wzory. 

Nalepianki - jaja zdobione kolorowymi wycinankami z papieru. 

Oklejanki - wydmuszki oklejone rdzeniem sitowia i kolorową włóczką, co tworzy 

piękne ornamenty.  

 

Śmigus – dyngus 

Poniedziałek Wielkanocny kojarzy nam się przede 

wszystkim z oblewaniem wodą innych osób. 

Dzisiaj znany jako śmigus-dyngus, a dawniej były 

to dwa odrębne 

zwyczaje. Śmigusem zwano symboliczne 

smaganie witkami wierzbowymi po nogach i 

oblewanie zimną wodą, co miało związek z wiosennym oczyszczeniem. Dyngus z 

kolei polegał na wykupieniu się od oblewania wodą. Gdy panna nie chciała być ani 

smagana gałązkami, ani oblewana, mogła wykupić się przez podarek tradycyjnej 

pisanki lub innego przysmaku ze świątecznego stołu. 

 

 

 

❖ CZY ZNASZ KALENDARZ 

WIELKANOCNY? 
Taki kalendarz pomaga odliczać dni do 

końca postu i nadchodzących Świąt. Dla 

wielu osób 40 dni postu to okres 

wyciszenia, zadumy nad tym co i jak można 

w sobie zmienić i poprawić. 
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❖ A JAK ZŁOŻYĆ ŻYCZENIA WIELKANOCNE W RÓŻNCYH 

JĘZYKACH? 

• angielski - happy easter, 
• słoweński - vesele velikonočne praznike, 

• niemiecki - Frohe Ostern, 

• ukraiński - Христос Воскрес (czyt. khristos voskres) 

• włoski - buona Pasqua, 

• francuski - joyeuses pâques, 

• hiszpański - felices pascuas, 

• czeski - Veselé Velikonoce, 

• słowacki - veselé prežitie veľkonočných sviatkov, 

• białoruski - са святам вялікадня (sa sviatam bialikadnia). 

Sprawdźmy jak brzmią życzenia w językach z dalszych stron świata: 

• indonezyjski - selamat paskah, 

• turecki - paskalya yortunuz kutlu olsun, 

• japoński - 復活祭おめでとうございます fukkatsu sai omedetō gozaimasu, イ

ースターおめでとうございます īsutā omedetō gozaimasu, 

• tajwański - 復活節快樂 ho̍k o̍ah chat khòai lo̍k, 

• maltański - l għid it tajjeb. 
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❖ ROZRYWKA 
 

1. ROZWIĄŻ KRZYŻÓWKĘ 

 

 
 

 

1) ......... Tydzień – czas przygotowujący nas na Zmartwychwstanie Chrystusa . 

2) ......... dyngus. 

3) Zasiana i zielona na oknie. 

4) Świecimy ją w niedzielę przed Wielkanocą. 

5) Z nich robimy pisanki. 

6) Świąteczny wypiek, w formie wulkanu. 

7) Kolorowa, robiona z jajka. 

8) Ostatni dzień Triduum Paschalnego. 

9) Pierwszy dzień Triduum Paschalnego. 

 

 

 

 

 

 

 

2. ROZWIĄŻ REBUS 
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3. Przeczytajcie wiersz pani Agnieszki Frączek „Jajo”. Spróbujcie zrobić to 

najszybciej, jak potraficie!  

 

4. Pomóż Rudemu odszukać Wielkanocny koszyk.  
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❖ PRZEPISY NA WIELKANOCNE PYSZNOŚCI 

 

1. Żurek wielkanocny 

Składniki na 6 porcji: 

• 3 i 1/2 litra wody 

• 300 g boczku wędzonego lub 500 g wędzonych kości wieprzowych lub żeberek 

• włoszczyzna: 1 cebula, 1 marchewka, 1 pietruszka, 1/4 selera, kawałek pora, 2 

gałązki natki 

• przyprawy: 1 łyżeczka soli + 1/2 łyżeczki pieprzu, 2 liście laurowe, 4 ziela 

angielskie, 2 

łyżki suszonego majeranku 

• 500 g białej kiełbasy (surowej lub parzonej) 

• 300 g kiełbasy wiejskiej 

• 3 ząbki czosnku 

• 1 łyżka tartego chrzanu ze słoiczka 

• 1 litr zakwasu (żurku) - gotowego z butelki lub domowego 

• 250 g gęstej śmietany 18% z kubka  

 

Przygotowanie: 

• Do dużego garnka wlać wodę, dodać pokrojony na 4 kawałki boczek oraz opłukane 

kości 

lub żeberka. Postawić na gazie i zagotować. 

• W międzyczasie przygotować warzywa: cebulę obrać pozostawiając jedną 

zewnętrzną 

łuskę. Marchewkę, pietruszkę i selera obrać ze skórki i pokroić na kilka kawałków. 

Pora i 

natkę opłukać. Wszystkie warzywa dodać do zagotowanego wywaru, posolić, dodać 

liście 

laurowe i ziele angielskie. Przykryć i 

gotować przez ok. 1 godzinę. 

• Dodać ponakłuwaną w kilku 

miejscach białą kiełbasę i gotować na 

małym ogniu przez ok. 

15 minut. Dodać kiełbasę wiejską i 

gotować przez 10 minut. Dodać 

rozgniecione obrane 

ząbki czosnku oraz chrzan. Gotować 

przez minutę, odstawić z ognia i 

doprawić w razie 

potrzeby solą. 

• W drugim garnku podgrzać żurek (zakwas) i zaprawić go śmietaną. 
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• Ugotowaną zupę przecedzić do czystego garnka. Dodać mięso obrane z żeberek, 

pokrojoną 

na mniejsze kawałki kiełbasę (białą i wędzoną) oraz pokrojoną marchewkę. Wsypać 

majeranek oraz stopniowo wlewać żurek ze śmietaną jednocześnie mieszając. Nie 

trzeba 

już zagotowywać. 

• Podawać z ugotowanymi ziemniakami, jajkiem oraz pieczywem 

 

2. Sałatka jarzynowa 

Składniki na 6 porcji: 

• 3 ziemniaki 

• 2 marchewki 

• 1 pietruszka 

• 4 jajka 

• 3 ogórki kiszone 

• 1/4 cebuli 

• 1/2 jabłka 

• 1 mała puszka zielonego groszku 

• ok. 1 szklanka majonezu 

• 1 łyżeczka musztardy 

 

Przygotowanie: 

• Ziemniaki, marchewkę i pietruszkę umyć (nie obierać), włożyć do garnka, zalać 

wodą, posolić i gotować pod przykryciem do miękkości, przez ok. 40 minut. 

• Odcedzić, ostudzić, obrać ze 

skórek i pokroić w kosteczkę, 

włożyć do dużej miski. 

• Jajka ugotować na twardo (ok. 5 

- 6 minut licząc od zagotowania 

się wody), pokroić w kosteczkę, 

dodać do miski z jarzynami. 

• Ogórki, cebulę oraz jabłko obrać 

i pokroić w kosteczkę, dodać do 

miski. Wsypać dobrze odsączony i 

osuszony groszek. 

• Całość doprawić solą (około 1/2 łyżeczki) oraz zmielonym czarnym pieprzem (około 

½ łyżeczki). Wymieszać z majonezem (kilka łyżek zostawić do dekoracji) oraz 

musztardą. 

• Przełożyć do salaterki i pokryć odłożonym majonezem, udekorować wedle uznania. 
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HUMOR  

 

 

 

 

Jajo dinozaura 

- Czym różni się jajo kury od jaja dinozaura? 

- To drugie nie mieści się w koszyku 

wielkanocnym.  

 

Jutro Wielkanoc 

W kurniku spotyka się kurczak i jajko. Kurczak pyta: 

- Będziesz kurą, czy kogutem? 

- Ani tym, ani tym. Jutro Wielkanoc, więc będę pisanką. 

 

Kiedy strażacy mają najmniej pracy? 

W lany poniedziałek.  

 

 

-Skąd wiesz, że marchewki są dobre dla 

twoich oczu?  

– Nigdy nie widziałeś królika, który 

potrzebuje okularów! 

 

 


